Информация о проведении контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2011-2012 году на обеспечение мероприятий по долгосрочной целевой программе «Обеспечение стабильной деятельности производителей хлеба и возмещения части затрат, связанных с производством и реализацией хлеба на территории муниципального образования Туруханский район на 2010-2012гг.».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.4. плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Туруханского района на 2014 год.

Проверяемый период деятельности: 2011-2012 годы.
В ходе контрольного мероприятия Контрольно-ревизионной комиссией Туруханского района установлено следующее:
1. Работа Администрации Туруханского района по разработке, формированию и реализации Программы не соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ, Постановлению Администрации Туруханского района от 22.07.2009  № 572-п «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»:

1.1.  Целевые индикаторы и показатели результативности в Паспорте Программы отсутствуют.

1.2. Механизм реализации Программы нарушает действующие нормы федерального и регионального законодательства.

В адрес Администрации Туруханского района направлено Информационное письмо от 12.11.2014 № 4 о наличии коррупциогенных признаков в правовых актах Администрации Туруханского района, регулирующих порядок реализации мероприятий Программы.

1.3. Финансово-экономическое обоснование выделяемых бюджетных средств  на реализацию Программы отсутствует.
2. Кассовое исполнение Программы за 2011 год составило 10 595 834,90 руб. или 99,9 % от плановых назначений (10 610 700,00 руб.).

3. Кассовое исполнение Программы за 2012 год составило 9 850 774,76 руб. или 98,51% от плановых назначений (10 000 000,00 руб.).

4. Нормативно-правовые акты, определяющие порядок предоставления субсидий, приняты исполнительным органом местного самоуправления, в нарушение пункта 5 статьи 3 Бюджетного кодекса РФ за пределами компетенции.

5. В нарушение п.1 статьи 78 Бюджетного кодекса РФ выявлены факты предоставления субсидий Производителям хлеба в виде авансирования в 2011 году: МКП ТР «Надежда», ПО «Кооператор», ООО «ИОСХЖ» в общей сумме 1 903 218,00 руб.

6. В нарушение п.1 статьи 78 Бюджетного кодекса РФ выявлены факты предоставления субсидий Производителям хлеба в виде авансирования в 2012 году: МКП ТР «Надежда», ПО «Кооператор», ООО «ИОСХЖ» в общей сумме 3 072 340,40 руб.

Отчет о результатах контрольного мероприятия с предложениями Контрольно-ревизионной комиссии направлен в Администрацию Туруханского района и Туруханский районный Совет депутатов.

